
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SEGRETERIA PSR 2014-2020

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 770

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7571 del 13/07/2018

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SISTEMA DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA. 
DOMANDE DI ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI EROGATORI DEI SERVIZI DI 
CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA. APPROVAZIONE ELENCO REGIONALE 
DEFINITIVO - ANNUALITÀ 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   
IL DIRIGENTE GENERALE  VICARIO

PREMESSO

 la Commissione Europea con decisione C (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il  
programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014-
2020;

 la Commissione Europea con decisione C (2018) 1290 final del 28 febbraio 2018 - CCI: 2014IT06R-
DRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Calabria 
(Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e modificato la decisione di esecuzione C (2015) 8314 della commissione;

 la Giunta Regionale della Calabria, con la Delibera n. 110 de 29 marzo 2018, ha preso atto della de-
cisione C (2018) 1290 final della Commissione Europea relativa all’approvazione della modifica al 
Programma di Sviluppo Rurale della Calabria;

CONSIDERATO

 che con DDG n. 7648 del 30 giugno 2016 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione 
delle domande di accreditamento dei soggetti erogatori dei servizi di consulenza aziendale in agricol-
tura. Annualità 2016;

 Che il sopra citato decreto prevedeva, tra l’altro, per gli anni successivi al 2016, l’apertura dei termini 
di presentazione domanda di riconoscimento per 45 gg a far data  dal 1° marzo; 

 che con nota prot. SIAR n. 169675 del 16/05/2018, dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020, è stata 
formalmente nominata la Commissione per la redazione degli elenchi regionali dei soggetti erogatori 
dei servizi di consulenza aziendale in agricoltura. Annualità 2018;

 che con DDG  n.  5551  del   31/05/2018  avente ad oggetto “Istituzione del sistema di consulenza 
aziendale in agricoltura. Domande di accreditamento dei soggetti erogatori dei servizi di consulenza 
aziendale  in  agricoltura.  Approvazione  elenco regionale provvisorio.  Annualità  2018”,  è stato 
approvato l’elenco Regionale Provvisorio di cui all’Allegato A) “Istanze Ammissibili/Ricevibili";

 che, non sono pervenute, entro 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione sul sito www.calabriapsr.it del 
suddetto decreto,  istanze di riesame;

RITENUTO necessario,  sulla  scorta  di  quanto  sopra,  approvare  l’elenco  Regionale  Definitivo di  cui 
all’Allegato  A)  “Istanze  Ammissibili/Ricevibili",  relativo  alle  domande  di  accreditamento  dei  soggetti 
erogatori dei servizi di consulenza aziendale in agricoltura per l’annualità 2018,  che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI

 la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo  dà  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con  il  D.P.G.R.  n.  206  deI 
05.12.2000;

 la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito all’ing. Carmelo Salvino l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e risorse agroalimentari”;

 la nota prot. 348680 del 08/11/2017 del Dipartimento Organizzazione Risorse Umane, con la quale il  
dott.  Giacomo  Giovinazzo  è  stato  individuato  quale  Dirigente  Generale  Vicario  del  Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 

 la D.G.R. n. 270 del 29 luglio 2013 con la quale è stato designato il dott. Alessandro Zanfino "Autorità 
di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria"; 

SU PROPOSTA dell’Autorità  di  Gestione del  PSR Calabria 2014-2020,  che esprime, nel  contempo, 
parere  di  coerenza  programmatica  favorevole,  formulata  alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla 
struttura interessata

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/


DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

- approvare  l’elenco Regionale Definitivo di cui all’Allegato A) “Istanze Ammissibili/Ricevibili", relativo 
alle  domande  di  accreditamento  dei  soggetti  erogatori  dei  servizi  di  consulenza  aziendale  in 
agricoltura per l’annualità 2018, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- nominare il  funzionario  Italo  Jiritano  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  trasmissione 
dell’elenco degli Organismi di consulenza riconosciuti e dei successivi aggiornamenti della relativa 
Banca Dati a Ismea, incaricata dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

- dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale;

- stabilire,  altresì, che  la  pubblicazione  del  presente  decreto  nel  sito  www.calabriapsr.it  funge  da 
comunicazione di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L. 241/90 e succ. 
modif. e integrazioni;

- notificare il presente atto all’Organismo Pagatore ARCEA;

- provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 
ZANFINO ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


